
diário oficial Nº 34.969   15Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 600.000,00 (Seiscentos Mil Reais), a quota 
do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 140, DE 12 DE MAIO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Cultura 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00
FCP
 0301 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

TOTAL 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

Protocolo: 798160

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 73/SEAP/SEPLAD, DE 12 DE MAIO DE 2022
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP), 
no uso de suas atribuições legais, tornam público a ANULAÇÃO DO EDITAL 
Nº69/SEAP/SEPLAD, DE 11 DE MAIO DE 2022 de Resultado Definitivo da 
5ª Etapa: Investigação Social para Verificação de Antecedentes Pessoais 
dos candidatos na condição sub judice do Concurso C-208.
1. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 12 de maio de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 74/SEAP/SEPLAD, DE 12 DE MAIO DE 2022
RESULTADO DEFINITIVO DA 5ª ETAPA: INVESTIGAÇÃO SOCIAL PARA 
VERIFICAÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO 
SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP), 
no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 
Edital, e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo 
n° 0805982-11.2022.8.14.0006, tornam público o Resultado Definitivo da 
5ª Etapa: Investigação Social para Verificação de Antecedentes Pessoais do 
candidato na condição sub judice do Concurso C-208.
1. Do Resultado Definitivo da 5ª Etapa: Investigação Social para Verificação 
de Antecedentes Pessoais do candidato na condição sub judice:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) – GUAJARÁ

Inscrição Nome Situação 5ª Etapa

47958 JORGE HELENO MARQUES TRINDADE APTO

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 12 de maio de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 798154

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 341 DE 12 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/551158 
(PAE), de 05/05/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Franklin José Neves Contente, matrícula nº 
5947025/2, ocupante do cargo em comissão de Diretor de Administração e 
Finanças, a viajar ao município de Santarém/PA, no dia 19/05/2022, a fim 
de desenvolver suas atividades funcionais no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 798128
PORTARIA Nº 342 DE 12 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/573060 
(PAE), de 10/05/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alessandro de Moraes Bar-
ros, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a 
viajar ao município de Capanema/PA, no dia 12/05/2022, a fim de super-
visionar a organização, limpeza e montagem do polo do IGEPREV, tendo 
em vista a previsão de realização da cerimônia de inauguração do local, no 
referido município.
 II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 798130
PORTARIA Nº 343 DE 12 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/573779 
(PAE), 10/05/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alexandre José de Oliveira Fernandes, matrícula 
nº 57221976/1, a viajar ao município de Grupo B/PA, no dia 19/05/2022, 
a fim de desenvolver suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 798133
PORTARIA Nº 344 DE 12 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/566016 
(PAE), de 09/05/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Newton Fernando Lopes 
da Silva, matrícula nº 57221203/2, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, a viajar ao município de Capanema/PA, no dia de 12/05/2022, a 
fim de realizar visita técnica e supervisionar a manutenção predial do polo 
do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 798137


